
 

 
 

Area Patrimonio 
Servizio Politiche per la Casa

 

  
 

 

 

 
 
 
 
 

Disposizione Dirigenziale 
N.  131  DEL   03/03/2021 

 
 
 

 Oggetto: PON METRO 2014 – 2020 Progetto 3.1.1.a “Attivazione dell’Agenzia Sociale per la 

Casa”. Gara per l’affidamento della fornitura di hardware e software per gli uffici 

coinvolti nella realizzazione del progetto denominato “Attivazione dell’Agenzia 

Sociale per la casa” finanziato dal Programma Operativo Nazionale Città 

Metropolitane 2014-2020 - PON METRO Città di Napoli, in favore di ETT S.r.l. - via 

Carammone, 5 – Acireale (CT) - P.Iva 04606020875. 

Importo a base di gara 30.970,38 € oltre IVA al 22%. 

Importo aggiudicazione 20.098,85 € oltre IVA al 22%. 

CUP: B69G18000100006 CIG: Z7C2F52DC7 

 

Dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione disposta con Determinazione 

Dirigenziale n. 12 del 30/12/2020 – IG n. 106 del 18/01/2021. 

  
  

 

  
 

Comune di Napoli
Data: 10/03/2021, DISP/2021/0001308



 

 
 

Area Patrimonio 
Servizio Politiche per la Casa

 

  
 

 

 

Premesso 

che con Decisione della Commissione UE del 14.7.2015 C(2015) 4998 final è stato approvato il Programma 
Operativo Nazionale Città Metropolitane con dotazione finanziaria di € 892.933.334,00 di cui € 
588.100.000,00 di contributo dei Fondi Strutturali e d’Investimento Europei (FESR e FSE) in aggiunta al 
cofinanziamento nazionale; 

che in coerenza con quanto stabilito dall’art. 7.4 del Reg. UE 1301/2013 ed incorporato nella declinazione 
strategica dell’Agenda urbana nazionale dell’AP, il Programma individua il Sindaco del Comune capoluogo 
come Autorità urbana e Organismo intermedio; 

che il Comune di Napoli è destinatario dei fondi del Programma Operativo Nazionale Città metropolitane 
(PON Metro 2014-2020), approvato con Decisione della Commissione europea C(2015)4998 del 14 luglio 
2015, dedicato allo sviluppo urbano sostenibile; 

che con deliberazione n° 401 del 19 maggio 2016 la Giunta Comunale ha preso atto dello schema di 
Convenzione-Atto di delega delle funzioni dell’Autorità di Gestione all’Organismo intermedio – Autorità 
Urbana e delle comunicazioni relative alle risorse finanziarie in capo all’Autorità Urbana del Comune di Napoli 
che ammontano ad Euro 86.230.000,17, al netto della riserva di premialità; 

che con la medesima delibera è stata individuata la Direzione Generale quale Organismo Intermedio PON 
METRO ed il Direttore Generale pro tempore quale Responsabile, demandando allo stesso l’adozione di tutti 
i provvedimenti utili e le attività necessarie per assicurare la funzione di Organismo Intermedio; 

che l’Organismo intermedio deve assicurare l’effettivo svolgimento delle funzioni delegate con le modalità 
più efficaci per il raggiungimento dei risultati attesi, individuando i singoli centri di responsabilità 
amministrativa nel rispetto delle norme e delle disposizioni previste per il PON Metro; 

che la Convenzione/Atto di Delega rep. 387/2016, firmata tra l'Autorità di Gestione del Programma (AdG) e 
il Comune di Napoli, prevede all'art. 5 par. 3 lett a), tra le funzioni delegate, la selezione delle operazioni che 
include la verifica di coerenza dell'operazione con i criteri di selezione del PON Metro, con il Programma e 
con la strategia di sviluppo urbano sostenibile del Comune di Napoli; 

che con Delibera di Giunta Comunale n.563 del 28/11/18 è stato approvato il “Piano Operativo della Città di 
Napoli” vers.4.0, che individua le operazioni (progetti) da realizzare nell'ambito del PON Metro; 

che con disposizione del Direttore Generale Responsabile dell’Organismo Intermedio n.16 del 14/05/2017 è 
stato ammesso a finanziamento il progetto NA3.1.1.a“Attivazione Agenzia Sociale per la casa”; 

che la Direzione Centrale Patrimonio-Servizio Politiche per la Casa, risulta essere la struttura competente per 

l’avvio e l’attuazione del progetto NA3.1.1.a; 

  

Comune di Napoli
Data: 10/03/2021, DISP/2021/0001308



 

 
 

Area Patrimonio 
Servizio Politiche per la Casa

 

  
 

 

 

Considerato  
 
che, con determinazione dirigenziale n. 09 del 23.11.2020 – IG/2020/0001720 del 1/12/2020 è stata indetta 
gara per l’affidamento della fornitura di hardware e software per gli uffici coinvolti nella realizzazione del 
progetto denominato “Attivazione dell’Agenzia Sociale per la casa” finanziato dal Programma Operativo 
Nazionale Città Metropolitane 2014-2020 - PON METRO Città di Napoli, mediante Richiesta di Offerta (R.d.O. 
n. 2662717 del 01.12.2020) sul MEPA – con il criterio del prezzo più basso – ponendo a base d’asta l’importo 
di € 30.970,38 € oltre IVA al 22%; 
 
che, con Determinazione Dirigenziale n. 12 del 30/12/2020 – IG n. 106 del 18/01/2021, la fornitura di cui alla 
gara dianzi indicata è stata aggiudicata, sotto condizione dell’esito positivo dei controlli ex-art. 80 D. Lgs. 

50/2016 in favore della ETT Srl, con sede legale in via Carammone, 5 - Acireale CT – p.iva 
04606020875 che ha presentato il maggior ribasso percentuale; 
 
Preso atto  
 
che, con nota PG/2021/182800 del 02/03/2021 il RUP della Procedura ha comunicato al Servizio Politiche per 

la Casa che i controlli ex-art. 80 D. Lgs. 50/2016 svolti a carico della menzionata ETT Srl, nella specie: 
 
- Richiesta di certificazioni del Casellario Giudiziale; 
- Richiesta del DURC; 
- Richiesta della certificazione dei carichi pendenti risultanti al sistema informativo dell’Anagrafe Tributaria 

(Ag. Entrate); 
- Visura Camerale finalizzata ad accertare che le summenzionate società non si trovino in stato di 

fallimento o sottoposte ad altra procedura concorsuale; 
- Ricerca di annotazioni sul Casellario informatico ANAC; 
- Richiesta di certificazioni di ottemperanza alla L. 68/1999 (dir. al lavoro disabili) 
 
e  i controlli afferenti al Programma 100/A di cui al DUP 2017/2019, finalizzati alla regolarità rispetto ai tributi 
locali, hanno tutti dato buon esito; 
 
 
Verificata  
l'assenza di situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis L. 241/90; 
 
Attestata  
la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147bis del D.Lgs. 
267/2000 e dell'art. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema dei 
Controlli interni del Comune di Napoli (approvato con deliberazione C.C. n. 4 del 28.02.2013); 
 
Rilevato che l’istruttoria è stata condotta dal RUP;  

Comune di Napoli
Data: 10/03/2021, DISP/2021/0001308



 

 
 

Area Patrimonio 
Servizio Politiche per la Casa

 

  
 

 

 

Visti: 
 l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001; 
 gli artt. 107 comma 2, 183 e 192 del D.lgs. 267/2000; 
 il Regolamento dei Contratti; 
 il Regolamento di Contabilità;  
 l’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n° 78/2009; 
 gli artt. 32, 36, 80 del D. Lgs. 50/2016; 
 le norme di e.procurement che regolano il funzionamento dei mercati elettronici. 

 
Ritenuto di dover sciogliere ogni riserva e di dichiarare efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7, del D.Lgs. 50/2016, 
l'aggiudicazione dell'appalto per la fornitura di hardware e software per gli uffici coinvolti nella realizzazione 
del progetto denominato “Attivazione dell’Agenzia Sociale per la casa” finanziato dal Programma Operativo 
Nazionale Città Metropolitane 2014-2020 - PON METRO Città di Napoli in favore della ETT Srl, con sede legale 
in via Carammone, 5 - Acireale CT – p.iva 04606020875; 
 

IL DIRIGENTE 
 

DISPONE 
 
Di dichiarare, ai sensi dell’art. 32, co. 7, del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione, già disposta con 
propria Determinazione Dirigenziale n. 12 del 30/12/2020 – IG n. 106 del 18/01/2021 affidando la fornitura 
di hardware e software per gli uffici coinvolti nella realizzazione del progetto denominato “Attivazione 
dell’Agenzia Sociale per la casa” finanziato dal Programma Operativo Nazionale Città Metropolitane 2014-
2020 - PON METRO Città di Napoli in favore della ETT Srl, con sede legale in via Carammone, 5 - Acireale CT – 
p.iva 04606020875, in quanto le verifiche ex-art. 80 D. Lgs. 50/2016 e quelle relative al Programma 100/A 
hanno avuto esito positivo; 
 
Dare atto che sono conservati agli atti dell’Ufficio i documenti attestanti le verifiche sul possesso, da parte 
dell'impresa aggiudicataria, dei requisiti autodichiarati in sede di gara e sull'insussistenza delle cause di 
esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2006. 
 
Allegati n. 1 per n. 9 pagine totali 
D.D. n.  12 del 30/12/2020 – IG n. 106 del 18/01/2021 

 

 
 
 
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). 
La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Sottoscritta digitalmente da 

il Dirigente del Servizio Politiche per la Casa 
col. Agliata dott.ssa Antonietta 

Comune di Napoli
Data: 10/03/2021, DISP/2021/0001308



 

 
Area Patrimonio - Servizio Politiche per la Casa 

 

 

  
 

 

 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

n. 12 del 30/12/2020 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

Oggetto: PON METRO 2014 – 2020 Progetto 3.1.1.a “Attivazione dell’Agenzia Sociale per la Casa” 

PRESA D’ATTO della proposta di aggiudicazione e AGGIUDICAZIONE della gara per 
l’affidamento della fornitura di hardware e software per gli uffici coinvolti nella realizzazione 
del progetto denominato “Attivazione dell’Agenzia Sociale per la casa” finanziato dal 
Programma Operativo Nazionale Città Metropolitane 2014-2020 - PON METRO Città di 
Napoli, in favore di ETT S.r.l. - via Carammone, 5 – Acireale (CT) - P.Iva 04606020875 
Importo a base di gara 30.970,38 € oltre IVA al 22%.  
 
CUP: B69G18000100006 CIG:   Z7C2F52DC7 

  

Comune di Napoli
Data: 18/01/2021, IG/2021/0000106

Pagina 1 di 9

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
0/

03
/2

02
1,

 D
IS

P
/2

02
1/

00
01

30
8



 

 
Area Patrimonio - Servizio Politiche per la Casa 

 

 

  
 

 

 

 
Premesso  
che con Decisione della Commissione UE del 14.7.2015 C(2015) 4998 final è stato approvato il Programma 
Operativo Nazionale Città Metropolitane con dotazione finanziaria di € 892.933.334,00 di cui € 
588.100.000,00 di contributo dei Fondi Strutturali e d’Investimento Europei (FESR e FSE) in aggiunta al 
cofinanziamento nazionale; 
 
che in coerenza con quanto stabilito dall’art. 7.4 del Reg. UE 1301/2013 ed incorporato nella declinazione 
strategica dell’Agenda urbana nazionale dell’AP, il Programma individua il Sindaco del Comune capoluogo 
come Autorità urbana e Organismo intermedio; 

che il Comune di Napoli è destinatario dei fondi del Programma Operativo Nazionale Città metropolitane 
(PON Metro 2014-2020), approvato con Decisione della Commissione europea C(2015)4998 del 14 luglio 
2015, dedicato allo sviluppo urbano sostenibile; 

che con deliberazione n° 401 del 19 maggio 2016 la Giunta Comunale ha preso atto dello schema di 
Convenzione-Atto di delega delle funzioni dell’Autorità di Gestione all’Organismo intermedio – Autorità 
Urbana e delle comunicazioni relative alle risorse finanziarie in capo all’Autorità Urbana del Comune di Napoli 
che ammontano ad Euro 86.230.000,17, al netto della riserva di premialità; 

che con la medesima delibera è stata individuata la Direzione Generale quale Organismo Intermedio PON 
METRO ed il Direttore Generale pro tempore quale Responsabile, demandando allo stesso l’adozione di tutti 
i provvedimenti utili e le attività necessarie per assicurare la funzione di Organismo Intermedio; 

che l’Organismo intermedio deve assicurare l’effettivo svolgimento delle funzioni delegate con le modalità 
più efficaci per il raggiungimento dei risultati attesi, individuando i singoli centri di responsabilità 
amministrativa nel rispetto delle norme e delle disposizioni previste per il PON Metro; 

che la Convenzione/Atto di Delega rep. 387/2016, firmata tra l'Autorità di Gestione del Programma (AdG) e 
il Comune di Napoli, prevede all'art. 5 par. 3 lett a), tra le funzioni delegate, la selezione delle operazioni che 
include la verifica di coerenza dell'operazione con i criteri di selezione del PON Metro, con il Programma e 
con la strategia di sviluppo urbano sostenibile del Comune di Napoli; 

che con Delibera di Giunta Comunale n.563 del 28/11/18 è stato approvato il “Piano Operativo della Città di 
Napoli” vers.4.0, che individua le operazioni (progetti) da realizzare nell'ambito del PON Metro;  

Considerato altresì 
che con disposizione del Direttore Generale Responsabile dell’Organismo Intermedio n.16 del 14/05/2017 è 
stato ammesso a finanziamento il progetto NA3.1.1.a“Attivazione Agenzia Sociale per la casa”; 
 
che la Direzione Centrale Patrimonio-servizio Politiche per la Casa, risulta essere la struttura competente per 
l’avvio e l’attuazione dei progetti NA3.1.1.a; 
 
che, il quadro economico complessivo di progetto, pertanto, deve comprendere sia il calcolo degli importi per 
l'acquisizione dei servizi, stimato per sperimentare l’attività dell'Agenzia Sociale per la Casa, così come 
contenuto nelle Linee guida, al paragrafo 10, pari ad € 4.000.000,00, sia il contributo operativo del proprio 
personale interno stimato in €1.500.000,00, ed è così definito: 
 

Comune di Napoli
Data: 18/01/2021, IG/2021/0000106

Pagina 2 di 9

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
0/

03
/2

02
1,

 D
IS

P
/2

02
1/

00
01

30
8



 

 
Area Patrimonio - Servizio Politiche per la Casa 

 

 

  
 

 

 

 
 
che, il quadro economico complessivo di progetto, così come approvato con Disposizione n. 294 del 
02/11/2018 dal Servizio Politiche per la Casa, a valere sulle risorse PON Metro 2014-2020 (FSE), per 
€4.000.000,00, è il seguente: 
 

 
 
 

Comune di Napoli
Data: 18/01/2021, IG/2021/0000106

Pagina 3 di 9

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
0/

03
/2

02
1,

 D
IS

P
/2

02
1/

00
01

30
8



 

 
Area Patrimonio - Servizio Politiche per la Casa 

 

 

  
 

 

 

 
 
che tra le voci del QE vi sono quelle destinate all’acquisto di materiale informatico per il potenziamento 
degli uffici dedicati alle attività dell’ASC; 
 
Atteso  
che si è reputato opportuno, pertanto, procedere all’acquisto di pc desktop completi di monitor e altre 
attrezzature quali scanner documentali e periferiche di memorizzazione necessari agli uffici dell’Agenzia 
Sociale per la Casa, in esecuzione del progetto finanziato con fondi FSE nell’ambito del Programma Operativo 
Nazionale Città Metropolitane 2014-2020 - PON METRO Città di Napoli; 
 
 
 
Rilevato  
 
che l’art. 7 della legge 94/2012 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, 
prescrive il ricorso al MEPA ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ex art. 328 DPR 207/2010; 
 

Comune di Napoli
Data: 18/01/2021, IG/2021/0000106

Pagina 4 di 9

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
0/

03
/2

02
1,

 D
IS

P
/2

02
1/

00
01

30
8



 

 
Area Patrimonio - Servizio Politiche per la Casa 

 

 

  
 

 

 

che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, l’art. 36 comma 2 
lettera b) del D. Lgs. 50/2016 consente il ricorso alla procedura negoziata e l’art. 36 comma 6 consente alle 
Stazioni Appaltanti il ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici; 
 
che sul Mercato Elettronico della P.A. (MEPA) è presente il bando “BENI”, suddiviso in 12 aree merceologiche, 
delle quali quella denominata “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e macchine per l’ufficio” contiene 
tutti i beni necessari per le dotazioni di che trattasi; 
 
che, in ottemperanza alla suddetta legge, la gara si è svolta mediante Richiesta di Offerta (RdO n. 2662717 
del 01.12.2020) sul MEPA e che pertanto non è risultato necessario acquisire il parere preventivo del 
SACUAG, come da nota prot. 64756 del 10.08.2012; 
 
Atteso 
 

che, per quanto fin qui premesso, con determinazione dirigenziale n. 09 del 23.11.2020 – IG/2020/0001720 
del 1/12/2020 è stata indetta gara per l’affidamento della fornitura di hardware e software per gli uffici 
coinvolti nella realizzazione del progetto denominato “Attivazione dell’Agenzia Sociale per la casa” 
finanziato dal Programma Operativo Nazionale Città Metropolitane 2014-2020 - PON METRO Città di 
Napoli, mediante Richiesta di Offerta (R.d.O. n. 2662717 del 01.12.2020) sul MEPA – con il criterio del 
prezzo più basso – ponendo a base d’asta l’importo di € 30.970,38 € oltre IVA al 22%. 

che, per la scelta del contraente sono stati invitati tutti gli operatori iscritti al MEPA per il Bando Beni - 
Categoria “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio- Hardware”; 

che la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata alle ore 16.00 del 11.12.2020; 

che entro il succitato termine perentorio per la presentazione delle offerte, a seguito di apertura della 
seduta pubblica, si è preso atto delle offerte come di seguito indicate: 

 

  RAGIONE SOCIALE Offerta Ribasso % 

1 ETT S.R.L.    20.098,85109458  35,10298842 

2 O.R.M.U. DI GIOVANNI MONTELLA & C. S.R.L.    21.207,00000000  31,52489572 

3 ATES INFORMATICA    21.338,00000000  31,10191092 

4 NET & SOFT SAS DI DI GIROLAMO GIACOMO & C.    27.446,00000000  11,379841 

5 PARTENUFFICIO DI ANTONIO FENIZIA    29.828,00000000  3,688621192 

 
che la ETT Srl ha accluso alla documentazione di gara sul portale MePA una dichiarazione di inesistenza delle 
cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di appalto previste dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, 
con specificazione di aver riportato due annotazioni inserite nel casellario informatico ANAC,  
 
che, consultato con tempestività il medesimo casellario, c.d. Elenco operatori economici per i quali sono 
inserite notizie relative a fattispecie previste come cause di esclusione dalla partecipazione alle gare o 
comunque utili per le stazioni appaltanti, alla data del 14/12/2020, a carico di detta ETT Srl, come in 

Comune di Napoli
Data: 18/01/2021, IG/2021/0000106

Pagina 5 di 9

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
0/

03
/2

02
1,

 D
IS

P
/2

02
1/

00
01

30
8



 

 
Area Patrimonio - Servizio Politiche per la Casa 

 

 

  
 

 

 

intestazione generalizzata, sono risultate effettivamente iscritte due annotazioni, inserite rispettivamente il 
02/06/2018 e il 07/12/2019, entrambe con specificazione “non comporta l’automatica esclusione dalla 
partecipazione alle gare pubbliche”; 
 
che la verifica di congruità delle offerte è stata condotta ai sensi dell’art. 97 comma 2-bis del D. Lgs. 50/2016; 
 
che, effettuata la verifica di congruità delle offerte ai sensi dell’Art. 97, co. 2-bis e co. 3-bis, del D. Lgs. 
50/2016, le offerte di cui ai punti 1 e 2 della precedente tabella, hanno evidenziato un ribasso superiore alla 
soglia di anomalia;  
 
che, pertanto, il Rup della procedura con nota PG/2020/0831164 del 14/12/2020, inviata a mezzo pec in pari 
data, ha richiesto alla ETT Srl spiegazioni, ai sensi dell’art. 97, comma 1, del citato D. Lgs. 50/2016, a riguardo 
dell’anomalia evidenziata invitando a dedurre entro il termine massimo di quindici giorni solari e consecutivi 
dal ricevimento della comunicazione stessa; 
 
che il 29/12/2020 l’interpellata ETT Srl, con sede legale in via Carammone, 5 - Acireale CT – p.iva  
04606020875, a mezzo pec protocollata con PG/2020/866377 il 30/12/2020, ha reso giustificazioni in ordine 
a costo dell'intera fornitura, numero di ore e costo orario del lavoro del personale, costi di sicurezza interna 
aziendale, oneri di sicurezza di gara, costi generali d'impresa e utile d'impresa reputate, nel complesso, 
congrue dalla Stazione Appaltante; 
 
che, con nota protocollo PG/2020/861751 del 28/12/2020, trasmessa in pari data a mezzo pec alla O.R.M.U. 
DI GIOVANNI MONTELLA & C. S.R.L. con sede legale in Via Battistello Caracciolo 14 - Napoli (NA) - P.IVA 
00314130634, che ha presentato il secondo maggior ribasso, è stata formulata richiesta di spiegazioni ai sensi 
dell’art. 97, co. 1, del D. Lgs. 50/2016 per offerta anormalmente bassa, invitando a dedurre entro il termine 
massimo di quindici giorni solari e consecutivi dal ricevimento della comunicazione stessa; 
 
che il 28/12/2020 l’interpellata O.R.M.U. DI GIOVANNI MONTELLA & C. S.R.L., a mezzo pec protocollata con 
PG/2020/862573 in pari data, ha reso giustificazioni in ordine a costo dell'intera fornitura, numero di ore e 
costo orario del lavoro delle risorse umane da impegnare, spese generali e utile d'impresa, ad ogni buon fine 
reputate anche esse, nel complesso, congrue dalla Stazione Appaltante; 
 
che l’aggiudicazione definitiva dell’affidamento della fornitura de qua va assoggettato alla condizione 
risolutiva del buon esito dei controlli prescritti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, nonché delle verifiche di 
regolarità tributaria in ordine alla fiscalità locale del Comune di Napoli (c.d. Programma 100) da esperirsi a 
carico della ETT Srl, con sede legale in via Carammone, 5 - Acireale CT – p.iva  04606020875; 

 
che pertanto il Rup ha formulato proposta di aggiudicazione, sotto la condizione risolutiva del buon esito dei 
menzionati controlli, della procedura de qua in favore della ETT Srl, con sede legale in via Carammone, 5 - 
Acireale CT – p.iva  04606020875; 
 
Preso atto 
 
che l’aggiudicazione definitiva è subordinata all’acquisizione della dichiarazione, da parte della ditta 
aggiudicataria, con firma digitale ed allegata all’offerta, pena l’esclusione, di essere a conoscenza dell’obbligo 
di osservanza del Codice di Comportamento adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. 254 del 24.04.2014; 

Comune di Napoli
Data: 18/01/2021, IG/2021/0000106

Pagina 6 di 9

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
0/

03
/2

02
1,

 D
IS

P
/2

02
1/

00
01

30
8



 

 
Area Patrimonio - Servizio Politiche per la Casa 

 

 

  
 

 

 

 
che, parimenti, l’aggiudicazione è subordinata all’acquisizione del Patto d’Integrità sottoscritto 
dall’aggiudicatario con il Servizio Politiche per la casa, ai sensi della deliberazione di G.C. n. 797 del 3.12.2015, 
che resterà in vigore fino alla completa esecuzione del contratto assegnato a seguito della procedura di gara; 
 
che, parimenti, l’aggiudicazione è subordinata all’acquisizione della dichiarazione dell’appaltatore in merito 
agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m.i.; 
 
Visti: 
 
• il Capitolato Speciale d’Appalto, allegato alla determina di indizione n. 9 del 23.11.2020, IG 1720del 
01/12/2020; 
• l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001; 
• gli artt. 107 comma 2, 183 e 192 del D.lgs. 267/2000; 
• il Regolamento dei Contratti, approvato con Deliberazione del C.C. n°64 del 24/4/1992; 
• il Regolamento di Contabilità;  
• l’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n° 78/2009; 
• le norme di e.procurement che regolano il funzionamento dei mercati elettronici. 
• L’art. 36 comma 6 e l’art. 58 del D. Lgs. 50/2016; 
• L’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016; 
 
 
Acquisite le dichiarazioni e la documentazione necessarie per l’istruttoria, che viene svolta dall’U.O.A. 
Attuazione delle Politiche di Coesione  
 
Verificata l’assenza di situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/90; 
 
Attestata la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000 e degli artt. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. a) del vigente Regolamento del Sistema 
dei Controlli Interni (approvato con Deliberazione di C.C. n° 4 del 28/02/2013); 
 
Ritenuto, per le ragioni espresse, di dover procedere all'aggiudicazione, sotto la condizione risolutiva del 
buon esito dei controlli ex art. 80 D. Lgs. 50/2016 e di regolarità in ordine ai tributi locali, dell'appalto per 
l’affidamento della fornitura di hardware e software per gli uffici coinvolti nella realizzazione del progetto 
denominato “Attivazione dell’Agenzia Sociale per la casa” finanziato dal Programma Operativo Nazionale 
Città Metropolitane 2014-2020 - PON METRO Città di Napoli., in favore della ETT Srl, con sede legale in via 
Carammone, 5 - Acireale CT – p.iva  04606020875; 

 
Il Dirigente del Servizio Politiche per la casa  

 
DETERMINA 

 
di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento;  
 

Comune di Napoli
Data: 18/01/2021, IG/2021/0000106

Pagina 7 di 9

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
0/

03
/2

02
1,

 D
IS

P
/2

02
1/

00
01

30
8



 

 
Area Patrimonio - Servizio Politiche per la Casa 

 

 

  
 

 

 

di dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.lgs. 267/2000 così come coordinato 
ed integrato dal D.lgs. 118/2011 e dal D.lgs.126/2014 disposto sul capitolo di entrata 404784 relativo PON 
Metro; 
 
di prendere atto della proposta di aggiudicazione di cui in premessa; 
 
di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, co.1, del D.lgs. 50/2016, 
così come formulata la proposta di aggiudicazione del Responsabile del procedimento, di cui in premessa; 
 
di dare atto che l’aggiudicazione definitiva dell’affidamento della fornitura de qua va assoggettato alla 
condizione risolutiva del buon esito dei controlli prescritti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, nonché delle 
verifiche di regolarità tributaria in ordine alla fiscalità locale del Comune di Napoli (c.d. Programma 100) da 
esperirsi a carico della ETT Srl, con sede legale in via Carammone, 5 - Acireale CT – p.iva  04606020875; 
 
di dare atto che, solo al verificarsi della condizione di buon esito in relazione ai controlli prescritti dall’art. 80 
del D. Lgs. 50/2016, nonché delle verifiche di regolarità tributaria in ordine alla fiscalità locale del Comune di 
Napoli (c.d. Programma 100) da esperirsi a carico della provvisoria aggiudicataria, l’efficacia della presente 
sarà convalidata da separata disposizione dirigenziale; 
 
di aggiudicare, pertanto, sotto la condizione risolutiva del buon esito dei controlli prescritti dall’art. 80 del D. 
Lgs. 50/2016, nonché delle verifiche di regolarità tributaria in ordine alla fiscalità locale del Comune di Napoli 
(c.d. Programma 100) la gara per l’affidamento della di hardware e software per gli uffici comunali 
dell’Agenzia Sociale per la Casa, finanziata dal Programma Operativo Nazionale Città Metropolitane 2014-
2020 - PON METRO Città di Napoli, in favore della ETT Srl, con sede legale in via Carammone, 5 - Acireale CT 
– p.iva  04606020875; 
 
di riservarsi, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D. Lgs. 50/2016, la facoltà di richiedere al fornitore 
aggiudicatario un aumento o una diminuzione del quantitativo di articoli oggetto del presente contratto, fino 
alla concorrenza di un quinto dell’importo contrattuale, senza che a fronte della richiesta, possa essere 
avanzata alcuna pretesa per maggiori compensi, indennizzi e/o risarcimenti, ovvero chiedere la risoluzione 
del contratto stesso.  

Di impegnare la spesa come di seguito indicato: 

Euro 20.098,85 + IVA al 22% (Euro 4.421,75) per un totale di Euro 24.520,60 sul capitolo 299311 di 
competenza del Servizio Politiche per la Casa, finanziato con risorse FSE 2014 – 2020 nell’ambito del PON 
Metro bilancio 2020 – 2022, annualità 2020 – (vincolo entrata capitolo 404784) – Missione 12 – Programma 
4 – Piano dei Conti 12.04-2.02.01.07.999 in favore della ETT Srl, con sede legale in via Carammone, 5 - Acireale 
CT – p.iva  04606020875; 
 
di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000 che: 

a. l'oggetto del contratto consiste nella fornitura di hardware e software degli uffici 
dell’Amministrazione;  

b. il fine è il potenziamento della dotazione di hardware e software per far fronte alla carenza delle 
attrezzature elettroniche degli uffici comunali dell’Agenzia Sociale per la Casa; 

Comune di Napoli
Data: 18/01/2021, IG/2021/0000106

Pagina 8 di 9

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
0/

03
/2

02
1,

 D
IS

P
/2

02
1/

00
01

30
8



 

 
Area Patrimonio - Servizio Politiche per la Casa 

 

 

  
 

 

 

c. le clausole essenziali del contratto e la forma che assumerà sono quelle indicate dalle regole di 
e.procurement e dalle Condizioni Generali di Contratto di riferimento per le categorie 
merceologiche cui appartengono i beni approvati dal MEPA; 

d. la modalità di scelta del contraente è quella del ricorso al MEPA attraverso la Richiesta di Offerta 
(RDO) con applicazione del criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 
50/2016 e 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016; 

 
di dare atto che il RUP è la dott.ssa Giovanna Cozzolino; 
 
di stabilire che l’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e 
s.m.i. 

 
Si allegano, quale parte integrante del seguente atto, i seguenti documenti composti complessivamente da 

n. __84____ pagine, progressivamente numerate: 

1) Determina n.09 del 23.11.2020 di indizione gara; 
2) Proposta di Aggiudicazione formulata dal RUP 

 
 
 
         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La firma, in formato digitale,è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 deld.lgs. n° 82 del 
07/03/2005, e ss. mm. ii.(CAD). La presente determina è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di 
Napoli, ai sensi dell'art.22 del d.lgs.82/2005. 

Il Dirigente del  
Servizio Politiche per la Casa 

Col. Antonietta Agliata 

Comune di Napoli
Data: 18/01/2021, IG/2021/0000106

Pagina 9 di 9

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
0/

03
/2

02
1,

 D
IS

P
/2

02
1/

00
01

30
8


